Teutberga ancilla,
Ragentildis colona,
Edeltrudis ancilla,

-
Nodalgarius servus,
Hildegaudus servus,
Autrudis ancilla,
Gisloldus servus.

12. Istijuraveruntomniaita veraesse :

Nectarius,
.oalus,

Gilmarus,
Fulcradus.

DE BENEFICIO VULFRADI.

13. HabetVulfradusin pagoParisiaco,
in Monte Waldoneb, de beneficio man-
sum dominicatumcum casaet aliis casti-
ciis abundanter. Aspicit ad ipsum man-
sum de terra arabili bunuaria xxx, de
vinea aripenni XVII, de prato aripen-
n1 v.

i It. Habet in Maciacoc ecclesiam in
honore sancti Germani. Tenet ipsam ec-
clesiam presbiter nomine BeraJdus. As-
picit ad ipsam ecclesiam de terra arabili
bunuaria x, de vinea aripenni nil, de

prato similiter.

*Hodie Cerçay, castrum sive viculus, milliario
quarto a Villa Nova Sancti Georgii, eurum versus;
nisi Cersitus idem sit qui Gelsiacus supra memo-
ratus, ix, 305.

b De nomine hodierno nondum satis liquet; vide-

tur tamen hie locus haud procul a Maciaco abfuisse.
c Nunc Macy, sive Massy, ad decimum ab Urbe

lapidem, austrum versus. Sacellum in arce S. Ger-

mano erat consecratum.V. Lebeuf, Hist. du dioc. de

Paris, t. IX, p. 337.

i5. Grimoiduscolonus,major,etuxor
ejus colona, nomine Ragentrudis, ho-
mines sancti Germani, manent in Monte
Waldone

;
habent infantes III, his nomi-

nibus,Grimboldus, Grimhardus, Ra-
genoldus. Tenet mansum ingenuilem i,
habentem de terra arabili bunuarios mi,
de vinea aripennum i et duas partes de

alio, de prato similiter, Facit in una-
quaque ebdomada corvatas II, mano-
peram I; arat ad hibernaticum perticas
lIII, ad tramissem II; facit ad hibernati-
cum corvatas III, ad tramissemsimiliter.
Solvit ad hostem de vino modios mi, in
pascione modios. ad tercium an-num.-.

CETERA DESUNT.

APPENDIX.

i.

POLYPTYCHUM FOSSATENSEa.

(Ex codiceregio, n° 3.)

1. Habet in Varena mansos caroperarios XXXVII; et sunt ex ipsis in beneficio

mansi mi et tres partes, et sunt ibi manoperarii XVIII. Sunt ibi ospicia vir. Et

manent ibi inter mansos caroperarios et manoperarios et ospicia homines cxxr.
Solvunt mansicarroperariiin tertio anno unusquisque solidos v, et alios duos annos
unusquisque vervecem cum agno. Solvunt de annona inter totos annis singulis
modios CVJIII. Arant ad ivernaticum unusquisque perticas IIII, et ad tramisium n;
et in tertia ebdomada faciunt corbadam.Solvit unusquisque pullos in cum ovis.
Habet ibi mansosmanoperarios III, et solvunt in tertio anno solidos vim.

2. HabetinNovigentemansos carroperarios XVIII et manoperariosvi et dimidium;

et manent ibi homines LV. Solvit unusquisque mansus carroperarius uno anno
solidos v, et alio anno vervecem cum agno; de vino modios n. Arat ad ivernaticum
unusquisque perticas v, ad tramisium n. Arant ad ivernaticum et ad tramisium in

unaquaque ebdomada perticas III; a tertia ebdomada inter tres mansos jornalem i.
Fodiunt in vinea aripennum i. Solvit unusquisque pullos HI cum ovis. Serviles
mansi vi et dimidius. Solvunt verveces vi cum agnis suis, de vino modios VIII.
Arant ad ivernaticum perticas IIII, ad tramisium II. Solvunt pullos HI cum ovis.

3. Habet in Tortiaco mansoscarroperarios xxxn et manoperarios HI,ospiciavi.
Manent ibi homines LXXI. Solvit unusquisque carroperariusuno anno solidos v, alio

anno vervecem cum agno; de vino modios n. Arat ad ivernaticum perticas mi,
ad tramisium n. In unaquaque ebdomada arat ad ivernaticum et ad tramisium
jornalem i. Facit corbadas III, et solvit pullos m cum ovis. Unusquisque mansus
manoperarius solvit per annos singulos vervecem cum agno, de vinomodios n.
Arat ad ivernaticum perticas mi, ad tramisium n; et solvit pullos UI cum ovis.

a Hoc documeutum primus publici juris fecit St. Baluzius, Capital, t. II, col. 1387-1891.

Ospicia vi solvunt communiter de vino modios hi et dimidium, unusquisque vero
pullum cum ovis. Solvunt ibi homines de terra censale solidos vi denarios IIII.

k- Habet in Curte Protasio ospicia IIII. Solvit unusquisque per singulos annos
de vino modium i, et pullum cum ovis.

5. Habet in Buxido mansos carroperarios XXIIII et dimidium, et manoperarios x;
ospicia xiir. De quibus mansis sunt in beneficio v et dimidius, et ospicium i.
Manent ibi homines LXXVIII. Solvit unusquisque mansus carroperarius uno anno
solidos v, alio anno vervecem cum agno; de vino modios n. Arat ad ivernaticum
perticas IIIl, ad tramisium n. Inter duos mansos in unaquaque ebdomada arant
perticas III, a tertia ebdomada inter tres mansos carruam i. Et solvit unusquisque
omni anno ad vineam claudere carradam i de virgis, et pullos iii cum ovis. Solvit
unusquisque mansus manoperarius de vino modios II, omni anno vervecem cum
agno. Arat ad ivernaticum perticas mi, ad tramisium n. Solvit pullos n cum ovis.
Ospicia solvunt de vino modios VIII et dimidium, et unusquisquepullos n cum ovis.
Est ibi terra censalis unde solvunt festivitate sancti Dyonisii solidos VIllI dena-
rios viii.

6. Habet in- Ferrarias mansos carroperarios xvi, manoperarios IIII. Manent ibi
homines l.Habet ibi duos mansos absos. Solvunt vestiti mansi hairbannum pro
duobus bovibus solidos xx, pro homine ridimendo de oste solidos iii;verveces XlIII
cumagnis, de vino modios xx, de Jrumento modios xx. Arat unusquisque ad
ivernaticum perticas mi, ad tramisium ii; ad ivernaticum corbadas iii, ad trami-
sium III. Solvit unusquisquepullos in cum ovis.

7. Habet in Savegias mansos vn, ubi manent homines x. Solvit unusquisque
omni anno vervecem cum agno, de vino modios 11, pullos 111 cum ovis. Arat ad
ivernaticum perticas 1111.

8. Habet in Derentiaco mansos serviles vn, ubi manent homines xxim. Solvit
unusquisque vervecem cum agno. Arat ad ivernaticum perticas 1111, ad trami-
sium 11, et inter ivernaticum et tramisium corbadas VIlli. Solvit pullos 111 cum ovis.

9. Habet in Mairiaco mansum indominicatumcum casa et diversis sedificiis su-
prapositis, cum viridiario et omnibus congruis adjacentiis. Habet ibi de vinea indo-
minicata juctos, id est aripennos, c; de terra arabili indominicata ad modios

ducentos quadraginta unius sationis, de prato juctos LX, de silva plus minus
bunuarios c, habens in giro plus minus leuuam i. Est ibi fcapella indominicata

,
honori sanctae Marise dicata, ad quam respicit terra arabilis ad modios xxx unius
sationis, de vinea jucti vi, de silva IIII, -

de prato n. Est ibi etiam alia ecclesia

parrochialis, sub honore sancti Melanii dicata, cui aspicit terra arabilis ad modios L

unius sationis, et de vinea jucti xiii, de prato v. Solvunt censum inter capellam

et ecclesiam libram unam. Habet in ipsa villa factos, id est mansos, LX. Solvit

unusquisque de hostileso, id est pro bove, solidos n, et porcos ri aut solidos mi,

-
multones n, aut solidos n. Solvit inter vinericiam et pascionem de vino modios vi,
de lignario denarios vi. Facit pecturam in cultura dominicata, et seminat ibi de

suo"tritico modios n. Solvit de avena modios v, de faba sextarios IIII. Fodit unus-
quisque juctum i in vinea dominicata. Solvit pullos iii cum ovis xv ,et alios

pullos vindemiales cum ovis. Solvit sinapem et faces.

1o. Habet in Floriaco unummansum indominicatum, ad quem respiciunt mansi

XVIlIl, ex quibus sunt ingenuiles xn, et serviles vn. Respiciunt etiam ad ipsum man-
sum de terra arabili bunuaria xxxvm, quae sunt sita inter Remis et Floriacum; et in
alio loco sunt bunuaria XXXII et dimidium, sita inter Remis et Curtem Rokiniacum.
Est etiam una area in Remis, pertinens ad ipsum mansum, quae habet de uno latere,
juxta terram sanctse Marise, pedes CXVI; de alio latere, juxta terram sancti Crispini,
pedes cxvi; de una fronte, juxta terram sanctae Marise, pedes LXVI; ex alia fronte,
juxta viam publicam, pedes XLII. De supradictis ingenuilibus mansis sunt v in ipso
Floriaco, et n in Pimella, iiii in Curte Rokiniaco, et unus in Mastiaco.Solvit unus-
quisque mansus ingenuilis per totas ebdomadas in anno dies v, preter tres ebdo-
madas, unam in natale Domini, alteram in Pasca, tertiam in Rogationibus. Debet
napaticas w, habente unaquaque in longum perticas XL et in transversum mi; de
lignatico carradas III. Quinque mansi ingenuiles, qui sunt in Floriaco, et duo, qui
sunt in Pimella, solvit unusquisque scintulas cl; quatuor vero mansi qui sunt in
Curte Rokiniaco, etunus qui est in Mafriaco solvit unusquisque scintulasc. Debet
unusquisque pullos hi cum ovis xv, de vino sextarios xii; corbadas n, unamquam-
que cum sex bovibus, et tertiam corbadam cum duobus; pro hostilicio denarios xmr,
pro carropera denarios v; bannos III, unum in vinea, alterum in prato, tertium in

messe. Debet unam carradam adducere de feno in granicam senioris, et unam
carradam de garbis de campania. Debet ducere annonam ad farinarium super
carrum suum de suis diebus, et in ipso farinario debet stare servilis mansus qui
ipsam annonam provideat et cooperetur. Debet etiamde suis diebus fimum ducere
in campum et expandere de suo icarro, et servilis mansus debet levarefimum super

carrum. Debet unusquisque mansus servilis per totas ebdomadas dies v, et unam
napaticam in vinea, de qua recipit tertiam partem; pullos HI cum ovis. Debet cor-
badas III, unamquamque de duobus bovibus. Debet denarios v pro carropera,
bannos HI. Debet facuias. Debet mansionemetcurtemcustodire et stabulum curare,
et facere quicquid opus est. Unusquisque mansus ingenuilis et servilis debet in
eulogiis panes vi, ad carnem denariosn, et pUnOSIT; -de vino sextarios n, de avena
sextarios JIll. Cum fecerint corbadas, in mense martio debent habere panem et
ligumen et siceram, mense maio panem et caseum,.mense octobrio panem et
vinum, si esse potest.Si ibi sunt cavaticarii, debent kalendis octobris denarios mi;
et unum diem in banno etad tres audientias venire cum suis eulogiis.

11. Habet in Turgiaco,mansos serviles VIllI et dimidium. Manentibihomines XIII.
Solvunt mense maio verveces VIllI et dimidiamcum agnis. Arat unusquisque ad
ivernaticum perticas x, ad tramisium II. Claudit unusquisque a tertio anno in

manso dominico perticasII. Solvit pullos n cum ovis..

12. Habet in Belsa mansos serviles VIII et dimidium. Manent ibi homines xrm.
Solvunt annis singulis agnos VIII et dimidium. Arat unusquisque ad ivernaticum
perticas UIl, ad tramisium II. Arat corbadam inter ivernaticum et tramisium
perticas mi. Ducit de frumento ad monasterium modios x. Solvit pullos II cum
ovis. Habet ibiculturasxv.

I3. Habet in Vitlenamansos xi, ubi manenthomines XlIII. De quibus mansis

sunt unus etdimidius in beneficio et unus absus. Solvit unusquisque uno anno
solidos II,alio anno porcos N et arietes ii.Solvunt duo mansi de vino modios FI

et dimidium; alii mansi unusquisque de frumento modium i. Arat unusquisque
ad ivernaticum perticas IIII, ad tramisium II ; et arat corbadas III ad ivernaticum,
ad tramisium perticas m. Claudit unusquisque in vinea perticas vn. Solvit pullos in
cum ovis.

I4. Habet in Monte Hayrici mansos ingenuiles xn. Manent ibi homines xxi. De

quibus mansitenent xi alii homines. Solvit unusquisque annis singulis solidos v

et dimidium. Arat ad ivernaticumperticasvn et dimidiam, ad tramisium v. Facit

ad ivernaticum corbadas III, ad binalia III, ad tramisium IiI. Debet unusquisque
de lignaFio in latum pedes v, in altum pedes vi, et de caractionibus carradas IIIl,

et OIDJli anno, festivitate sancti Martini et in natale Domini et in Pascha, carra-
dam l. Claudit inter curtern et ortum et vineam perticas vn et dimidiam. Solvit de

lino fascium i, de xxx madasciis, et in pascione modios n de vino, de terra censali

modios II de vino. Arat ad ivernaticum perticas vii et dimidiam. Solvit pullos in

cum ovis.

15. Habet in Equa mansos serviles VIIII et dimidium. Manent ibi homines xviui.
Solvit unusquisque usque ad monasterium carroperam i, et soc et cultrum. Faciunt
corbadas xi. Arat unusquisque inter ivernaticum et tramisium perticas x. Solvit

pullos II cum ovis.

1 6. Habet in Fabarias septem mansosingenuiles. Octavus mansus pertinet ad

ecclesiam ipsius villae, dicatam in honore sancti Martini. Antiquo tempore solvebat
unusquisque mansus solidos v; postea in alio tempore solvebat unusquisque in

unoquoque mense per totum annum tres dies. A festivitate sancti Johannis usque
in natale Domini,solvebat a tertia in tertiam ebdomadam corbadam, et faciebat

unum bannum in vinea, alium in messe. Solvebant duo mansi tres carroperas in

anno usque ad Fossatis. Solvebat unusquisque de pascione dcnarios xn et pullos

tres cum ovis xv. Nonus mansus est indominicatus; ubi habet culturas v, et pratum
et silvas et aquas cum farinario.

17. Isti sunt cavaticarii sancti Petri: Tetboldus, Gondoildis defuncta, Emhardus,
Ledelindis, Amalgarius, Hairlindis, item Amalgarius, item Tetboldus, Amalbertus,
Frodovinus, Frodevildis.

18. Familia de Cliciaco : Godelsadus, Ravenus, Odilo, Vivardus, Ermengisus,
Hildegisus, Ansbcrga, Vitalis, Adelgardis, Mamucia cum tribus infantibus suis, id

est Dominicus etHildulfus et Gozlenus, et cum aliis tribus;Gisberga, Erluinus,
Nadalbertus, Erliardis, Godinus,Doda, Odila, Adelindis, item Odila, Wido,
Winegauda, Tedelindis,Odelberga, Ermengildis, Roducia, Frotgarius, Grimhardus,
Erembertus, Johannes,Tetsinda, Hildbertus etsoror ejus, Rainberga et filia ejus,
nomine Elisabet, cum suis filiis.

1 9. Hengelrannus, Rodulfus, Rainerius, Hengelsent, Warenburgis, Rodulfus

et Bernice, omnes isti cum infantibus suis, Berhengerius bresbiter.

20. Ingelburgis, filia Vitalis de Buxido, beato Petro se tradidit, tali ratione ut
numquam a monachis esset vendita neque ulli homini donata. Doda, Warnerius.
Ingelgerus, Ansoldus, Beliardus.

2 i Adrianus, Rainuis uxor sua cum tribus filiis, Durandus, Germundus,
Rainerius, Ermengardus, Nodelenda cum quinque filiabus et unum filium, Ri-
chardus, Tescenda cum duabus filiabus et unum filium, Ildeardus et fìlius ejus
Constantius. Isti sunt fratres et sorores Adriani. Rainuis, Legardus, Nodelenda
abent seniores. Alboldus, Girberga, Tescenda, Constantius, Ascelinus, Sireda
sororejus, Idfredus cognatus eorum, Isenbardus filius Richardi. Isti sunt cognati
Adriani germani.

22. Hisenburgis Brittonisa gratanter se condonavit sancto Petro, antequam acci-

peret maritum, ut in posterum cum filiis et filiabus suis sub servitutis jugo teneatur.
Quorum hec sunt nomina: Odolricus, Gislebertus, Durandus.

23. De Nobiliaco remanent xxviui panes, LVIIII capones et denarios xvi, soli-
dos x et dimedium, et de tramisso VIII modios.

ilx- Habet in Varena in longo prato aripennos xxx et quartos III.

II.

FRAGMENTA POLYPTYCI S. REMIGII REMENSIS,

SCRIPTI TEMPORE HINCMARI ARCHIEPISCOPIa.
( Ex Bibliotkecareyia, mss. Du Chesne, t. LXXIII, pag. 12 etseqq. )

1. IN TRIELONGCMhabet mansum dominicum cum solario et cellario et caminata,
laubia, horrea II, quoquina, stabula II, hortum ac gardinium

,
torcular r.

2. IN TASIACO mansi ingenuiles xxxn. Donat unusquisque in hostelitia den. xxv,
pro carropera Cavalonense den. II, et propter bovem den. 11. —Lign. carr. mr,
pull. IIII cum ovis ; carropera et manopera; inter totos circulos L.

a Memoratur polyptychum illud cum a Mabillone
Diplom. p. 235, S 2; turn Nouv. Traite de dipl. t. III,

p. 820, et t. V, p. 449; itemquea Guill, Marloto,
letrop. Rem. hist. t. I, p. 391. Immo de eodem
codice Vincentius,mon. Bened., duas epistolas edidit
in Ephemericlib.emdiior. 1770,jun. p.415-421,et

dec. p. 405-409. Denique in Ducangii Gloss. lat.
passim occurrunt excerpta ex eodem polvptvcho
remigiano. Hune codicem prsestantissimum, qui
maxima mihi utilitate fuisset in hoc opere, Remis
Catalaunisque quserendum curavi, frustra tamen;
videtur enim prorsus evanuisse.

3. IN CURTE AGUTIORE sunt et farinarii tres :
primus solvit de frumento mod. xx,

de mixta annona mod. XL. Caroperum ad vinum seu arinonam quocumque necesse
fuerit deducendum. — Ad macerias monasterii seu alterius loci faciunt manopera.

— Facit ad vindemiam dies xv et pecturas ad cortem, scurias et hortum. — No-

mina feminarum ingenuitatem habentium per cartam de jam dicta CurteAugu-
tiore, et debent annis singulis dies 1111.-Nomina omniumservorum velancillarum
interius et exterius de eadem villa, debentium unusquisque servorum, scilicet
perfectæ aetatis, din. xn, ancillarum vero din. xn. Sin autem aliquam partem mansi
ancillae habuerint, donantpastas III, pascentes eas de dominico, et ova xv.

K. ORDINANTE INGMARO archiepiscopo, venerunt ejus missi in Curte Acutiori, Si-
gloardus scilicet, presbyter vel caput scolæ sanclse Remensis ecclesiae, et Dodilo,
vir nobilis,vassallus ejusdem episcopi. Residentes ipsi in placico publico, inves-
tigantesque justitiam S. Remigii vel senioris jamdicti, audierunt sonum de istis
vel his mancipiis, quorum subter continentur nomina, et de eorum genealogia,
quod servi et ancillae merito debuerant esse, eo quodBertaet AviJa, eorum avise,
de precio dominico fuissent comparatae. Missi enim supradicti, ut hoc audierunt,
requisierunt diligenter eamdem rationem. Et haec nomina eorum qui prsesentes
inlerrogatifuerunt

:
Grimoldus, Warinherus, Leuthadus, Ostroldus, Adelardus,

Ivoia, Hildiardis filia. Ipsi enim respondentes dixerunt : « Non est ita,quoniam ex
«nativitate ingenui esse debemus. » Praefati vero missi interrogaveruntsi aliquis ibi
fuisset qui ex hac ratione veritatem sciret, vel abprobare voluisset. Tunc accesse-
runt testes senissimi, quorum haec sunt nomina: Hardierus, Tedicus, Odelmarus,
Scrulfus, Gisinbrandus,Gifardus, Teudericus; ettestificaverunt quod de precio
dominico eorum origo comparata fuit, et magis per justitiam et legem servi vel
ancillae deberent esse, quam ingenui et ingenuae. Missi autem interrogaverunt
si testes contra eos verum dicebant.Ipsi enim videntes cognoscentesque rei
veritatem atque comprobationem, statim se recrediderunt, et per judicium
scabinorum, quorum hæc sunt nomina, Geunfridus, Ursoldus, Fredericus, Ur-
siandus, Haroderaus, Herlcherus, Ratbertus, Gislehardus, rewadiaverunt ser-
vicium multis diebus injuste retentum vel neglectum. Actum in curte Acutiori in
idus maias in placito publico, anno vi regnante Karolo rege glorioso, regente
autem Ingmaro archiepiscopo sanctam sedem Remensem anno III. Ego Sigloardus
presbyter omnibus his veris indiciis regius interfui, et manu propria subscripsi.
Ego Heronodus cancellarius scripsi. Ego Dodilo propria manu subscripsi. Sig. Lei-
dradimonachi. Sig. Adroinimajoris.Sig. Gozfredivocati.Sig.Flotgisi.Sig.Guntionis.
Et ego Hairoaldus cancellariusrecognovi et subscripsi. Testes suprascripti compro-

baverunt etiam Teutbertum et Blithelmum originaliter esse servos, et per judicium
scabinorum, quorum nomina supra videnturscripta, rewadigaverunt servicium
in eodem placitoa.

5. IN BAINA facit et bannum i. Dat asciculas c, scindulas L. Tempore vindemise
facit dies xv. Facit et pecturas ad claudendam cortem et ad tegumen scuriarum,
ubi de materiamine quantum necesse sit mittit. — Ingenui. — Accolae præfatæ
villse, commanentes in ipsa villa, debentes omnes dies VIllI aut den. JlIY.-
Forenses homines debentes unusquisque denarios 1111. Servi vel ancillse intra
villam.

6. IN VILLA VICO habetur ecclesia in honore S. Remigii.

7. VILLA PULLIONIS.

8. IN CIVITATE CATALAUNIS habet sessus I, a via publica usque in aquam.Hrotberga
ingenua donat pro mansione denar. 1111, pro capite suo similiter. Avrulfus inge-

nuus similiter. Marius ingenuus pro capite suo den. 1111, pro mansione III.

(J. COLONICADELUPERCIACO. Unusquisquecolonorum quiibi est exnativitate debet
den. VIII, et feminae denar. IIII. Ceteri coloni qui ibi se addonaverunt, debet unus-
quisque den. IIII, et feminae den. 11. Servi quoque debent unusquisque den. xn.
ancillae similiter.